
COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

Protocollo num. 11658

Prop. 35375

Ord. n.97 del 19.12.2023

OGGETTO: PROROGA ORDINANZA NUMERO 57 DEL 28.7.23 DI CHIUSURA
TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE ED INTERDIZIONE DEL
DIVIETO DI SOSTA IN PIAZZA DELLA LIBERTA’ (FRONTE SCUOLA
SECONDARIA DI I° GRADO "G. MARCONI") PER INSTALLAZIONE DI
RECINZIONE PERIMETRALE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso  che, sono in corso i lavori di adeguamento sismico della Scuola Primaria "A.
Frank" ad Altavilla Vicentina, CUP F89E19000840004 – CIG 9546804FDF;

Richiamata l'ordinanza numero 57 del 28.7.23 di chiusura temporanea al traffico
veicolare ed interdizione del divieto di sosta in Piazza della Libertà (fronte scuola
secondaria di i° grado "G. Marconi") per installazione di recinzione perimetrale;

Visto che i lavori di adeguamento sismico della Scuola Primaria "A. Frank" ad Altavilla
Vicentina, non sono ancora stati ultimati per cui i moduli prefabbricati devono essere
utilizzati fino alla fine di tali lavori;

Considerato che i moduli prefabbricati occorrenti per ospitare le attività
amministrative/didattiche, che troveranno collocazione presso il piazzale esterno della
scuola secondaria di I° Grado “G. Marconi” sita in Piazza della Libertà ad Altavilla
Vicentina;

Preso atto che, al fine di garantire idonei spazi esterni oltre che la sicurezza e l’incolumità
degli alunni, insegnanti ed operatori scolastici nelle ore di ricreazione, è necessario
perimetrare l’area esterna della suddetta scuola, mediante l’installazione di una recinzione
perimetrale in via provvisoria;

Ritenuto necessario, per i motivi sopracitati, l'emissione di una ordinanza di chiusura
temporanea al traffico veicolare e il divieto di sosta con rimozione forzata h/24 in Piazza



della Libertà (fronte Scuola Secondaria di I° Grado "G. Marconi"), affinché sia garantita la
sicurezza dell’area, mediante l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione
forzata h/24 dal 01/01/2024 al 30/03/2024;

Rilevata la possibilità di usufruire di parcheggi alternativi lungo via Mascagni e Bellini
collegati a Piazza della Libertà da due passaggi pedonali;

Ritenuto necessario escludere dai suddetti divieti i mezzi di trasporto scolastico
(scuolabus), i mezzi per il servizio di trasposto di persone diversamente abili, i mezzi per il
servizio "mensa scolastica", i mezzi per il servizio rifiuti, i veicoli destinati al soccorso
pubblico e quelli delle forze dell’ordine in servizio attivo;

Reputato di disporre, in considerazione dell'elevato numero di frontisti interessati, la
comunicazione del presente provvedimento in forma cumulativa mediante affissione
all’albo pretorio ed apposizione di appositi avvisi nei tabelloni luminosi;

Preso atto che i divieti in questione dovranno essere resi noti mediante l'apposizione di
idonea segnaletica verticale;

Visto:
il "Nuovo Codice della Strada", approvato con D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e
s.m.i.;
il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada",
approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 17.06.1991,
modificata con deliberazione di C.C. n. 67 del 06.09.1991, successivamente
aggiornato con deliberazione di C.C. n. 55 del 09.06.2000;
il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2000 e successive modifiche;
il D. Lgs. 267/00, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali;
il Regolamento Comunale per la manomissione del suolo pubblico, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28/11/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco, Prot. Gen. n. 7156 in data 20.07.2023, con il quale è
stata conferita la titolarità della posizione organizzativa dell'Area 2^ Lavori Pubblici all' ing.
Bruno Maccarrone;

ORDINA

Per le motivazioni in premessa citate, che si intendono qui integralmente riportate, in
Piazza della Libertà (fronte Scuola Secondaria di I° Grado "G. Marconi") dal 01/01/2024 al
30/03/2024, come meglio descritto in allegata planimetria:

l’istituzione della chiusura temporanea totale al transito veicolare h/24;
l’istituzione della sosta veicolare con rimozione forzata h/24;
il posizionamento delle transenne e segnali stradali secondo il regolamento di
attuazione del C.d.s., forniti dall’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. - Manutenzioni;

DISPONE

Che il Responsabile della 3  ̂ Area Urbanistica e Territorio - Ufficio Commercio (Sede),
definisca gli spostamenti dei banchi del mercato settimanale, ricadenti nell’area vincolata



dalla presente ordinanza.

INFORMA

Che sono esclusi dai suddetti divieti, i mezzi di trasporto scolastico (scuolabus),i mezzi per
il servizio di trasposto di persone diversamente abili, i mezzi per il servizio "mensa
scolastica", i mezzi per il  servizio rifiuti, i veicoli destinati al soccorso pubblico e quelli
delle forze dell’ordine in servizio attivo;

AVVERTE

A norma dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, che, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla
pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.lgs. n.285/1992, sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. Penalità a carico
dei trasgressori a termini di legge.

Il Responsabile del Procedimento è l’arch. Alessandro Scalco.

MANDA

Per opportuna conoscenza, e per gli adempimenti di competenza, copia della presente a:

Segreteria, URP, Ufficio Commercio, Ufficio Servizi Sociali e Albo Pretorio – Sede;
Comando di Polizia Locale dell’Unione delle Terre del Retrone
Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Vicentina;
Camst Group – Area Nord Est (servizio mensa);
Autotrasporti Casarotto (servizio scuolabus);
Soraris S.p.A. (e Ufficio Ecologia);
Scuola Secondaria di I Grado "G. Marconi".

Altavilla Vicentina, lì 19/12/2023

              Il Responsabile della 2^Area
  Ing. Bruno Maccarrone

                                                                                                          (Firmato digitalmente)


